Procesverbali i zhardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.23.09.2021

23.09.2021
) Ora 13:07
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin_e vakancés né Késhillin e Bashkisé Korcé, me

kandidatin nga lista_shuméemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zoti Alit

Novrus Xhezar .

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, B.Kodra

e Parti Politike:

Z.ICelibashi: Miré, atéheré fillojmé seancén publike, né rend té dités jané tre
céshtje. Projektvendimi pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkis€ Korge.

Projektvendim pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané dhe
projektvendimi qé ka t& b&jé me shqyrtimin e rezultatit t€ verifikimit t€ Prokurorisé
sé Pérgjithshme pér subjektin vetédeklarues, kandidatin Arsen Tare Bele, kandidat
pér deputet i propozuar nga Partia Bindja Demokratike, pér Qarkun e Vlorés.

Atéheré fillojmé me pikén e paré té rendit t€ dités.

Z.Y.Merkaj: Késhilli i Bashkisé Korgé, ka njoftuar Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés né kété késhill, nga késhilltari zoti Fatos Nazmi
Zerelli, propozuar nga Partia Socialiste. Referuar nenit 164, pika 2 t€ Kodit

Zgjedhor, kandidati vijues nga lista shuméemérore e Partisé Socialiste, té cilit i
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kalon mandati i késhilltarit, éshté kandidati me numér rendor 37, zoti Alit Novrus
Xhezar, i cili ka depozituar né Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve formularin e
vetédeklarimit, ku nga verifikimi i kétij formulari, rezulton se nuk ka deklaruar
asnjé té dhéné, e cila ka té b&jé me ndalimet e ligjit nr.138, t€ vitit 2015. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga Zyra e Gjendjes Civile dhe Zyra
¢ Gjendjes Gjyqésore, ku né pérgjigje t& kérkesés soné, Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Gjyqésore ka dérguar verifikimin ¢ gjendjes gjyqésore pér kandidatin,
zotin Alit Novrus Xhezar, i cili rezulton se nuk ka shénime né sistem dhe éshté 1
padénuar. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile nuk i ka kthyer pérgjigje ende
kérkesés soné. Referuar pikés 2 té kreut 5, té vendimit nr.17, t€ vitit 2016, t&
Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se té dhénat e kandidatit pér anétar, zotit Alit
Novrus Xhezar. né Késhillin e Bashkis€ Kor¢é. nuk pérbéné kusht pér
moszgjedhjen e tij né funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin

pér shqyrtim dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés. Faleminderit!

Z.I.Celibashi: Faleminderit! Atéheré bazuar né nenin 19 vijues t€ Kodit Zgjedhor
si dhe ligjit nr.138/2015 vendos:

Zoti Alit Novrus Xhezar kandidat pér anétar, né Késhillin e Bashkisé Korgé nuk
pérfshihet né kushtet e moszgjedhshmérisé pér ushtrimin e funksionit.

Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Korgé me kandidatin nga lista
shuméemérore té Partisé Socialiste té Shqipérisé, zotin Alit Novrus Xhezar.
Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi dhe ky vendim hyn
né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

Vendim nr.453
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23.09.2021
) Ora 13:09
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané, me

kandidatin nga lista shuméemérore e Partisé Socialiste té Shqipérisé, zoti Rodolf

Llambi Xhillari ”.

PJESEMARRJA :
KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.Ilirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, B.Kodra

e Parti Politike:
Z.I.Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér té rendit t€ dités!

Z.Y.Merkaj: Késhilli i Bashkisé Tirané ka njoftuar Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve pér krijimin e vakancés né késhill, nga késhilltari Etien Xhafaj,
propozuar nga Partia Socialiste. Kandidati vijues nga lista shuméemérore € Partisé
Socialiste pér Késhillin e Bashkisé Tirané, té cilit i kalon mandati i késhilltarit,
éshté kandidati me numér rendor 64, zoti Rodolf Llambi Xhillari, i cili ka
depozituar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve formularét e vetédeklarimit me
numér unik:2180. Nga verifikimi i formularéve t& vetédeklarimit, konstatohet se
kané ndryshuar gjeneralitetet, nga Roland né Rodolf dhe mbiemrin nga Qirici né
Xhillari. Gjithashtu né rubrikén 3, t& dhénat mbi gjendjen gjyqésore té personit, ka

deklaruar se éshté akuzuar pér veprén penale kontrabandé né njé dogané greke, né
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vitin 1996. Pérsa i pérket veprave penale té kryera jashté territorit t€ Shqipérisé,
duke gené se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk ka juridiksion dhe kompetencén
pér t’i ndjekur, i éshté drejtuar Prokurorisé s€ Pérgjithshme pér verifikimin e ploté
dhe deklarimeve té béra nga kandidati pér anétar té késhillit t& bashkis€, gjithashtu
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile dhe Gjendjes Gjyqésore, ku né pérgjigje té
kérkesés soné Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ende s’ka kthyer
pérgjigje, ndérsa Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqgésore ka dérguar
verifikimin e gjendjes gjyqésore t& kandidatit, zotit Rodolf Xhillari n€ Késhillin e
Bashkisé Tirané, ku rezulton i padénuar. Referuar pikés 2, t€ kreut té 5, t€ vendimit
nr.17 t& vitit 2016 t& Kuvendit t& Shqipérisé konstatohet se, t& dhénat e kandidatit
pér anétar t& Késhillit t& Bashkisé Tirané, nuk pérb&jné kusht pér moszgjedhjen e
tij, né funksionin e késhilltarit. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim

dhe miratim si dhe dokumentacionin pérkatés. Faleminderit!

Z.I.Celibashi: Miré, atéheré bazuar né nenin 19 vijues t&€ Kodit Zgjedhor, si dhe
ligjit nr. 138/2015 vendos:

Zoti Rodolf Llambi Xhillari, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkis€ Tirané,
nuk pérfshihet né kushtet e moszgjedhshméris€ pér ushtrimin e funksionit.
Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Tirané, nga kandidati nga lista
shuméemérore e Partisé Socialiste t& Shqipérisé, zoti Rodolf Lambi Xhillari.
Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi dhe ky vendim hyn
né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

Vendim nr.454
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23.09.2021
Ora 13:12
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin_ e rezultatit té verifikimit té Prokurorisé sé

Pérgjithshme pér subjektin vetédeklarues, zotin Arsen Tare Belaj, kandidat pér

deputet i propozuar nga Partia Bindja Demokratike, Qarku Vioré, né zhatim té

ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen,

emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

PJESEMARRIJA :
® KQZ
1.Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. 1lirjan Celibashi
2.Stafi KQZ: Y.Merkaj, M.Koja, B.Kodra

e Parti Politike:

Z.I.Celibashi: Vazhdojmé me pikén e treté té rendit t€ dités.

Z.Y.Merkaj: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté organi kompetent pér
administrimin, verifikimin dhe zbatimin e ndalimit pér zgjedhjet dhe emérimin né
funksione publike dhe pérpunimin e formularéve t€ vetédeklarimit t€ subjekteve,
ndér té cilét edhe deputeté té Kuvendit té Shqipéris€. N& zbatim t€ keétyre
dispozitave, zoti Arsen Belaj, kandidat pér deputet nga lista shuméemérore e
Partisé Bindja Demokratike, Qarku Vloré, pér zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 25

prill 2021, ka depozituar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve formularin e
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vetédeklarimit me numér unik 961. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve fillimisht ka
béré verifikimet paraprake pér t€ dhénat e deklaruara nga kéto subjekte dhe ka
marré informacion nga Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile. Duke patur parasysh shénimet e béra né
formularin e vetédeklarimit né rubrikén 3, t€ dhénat mbi gjendjen gjygésore t€
personit, subjekti vetédeklarues ka deklaruar se né vitin 1997 éshté proceduar nga
policia italiane né qytetin ¢ Romés né Itali. Subjekti ka deklaruar se arsyen nuk e di
t& sakté pér mungesé dokumentacioni, si dhe nuk ka dijeni se ¢faré éshté vendosur
pér kété céshtje. Gjithashtu, pyetjes 8 “A keni jetuar ndonjéheré jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé mé shumé se njé muaj?”, i €shté pérgjigjur me pérgjigjen
“Po” dhe ka deklaruar se né vitin 1992-1993 ka jetuar né ltali pér arsye
emigracioni, dhe né mars té vititi 1997 deri né korrik t€ vitit 1997 ka jetuar né Itali.
Referuar nenit 8 pika 1 t& ligjit numér nr.138, t& vitit 2015, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka vendosur t’ia kalojé rastin pér verifikim mé t€ thelluar Prokurorisé
sé Pérgjithshme, si institucion kompetent pér kryerjen e verifikimeve t€ plota, pér
deklarimet e béra nga subjekti vetédeklarues. Né datén 10.09.2021 Drejtoria e
Koordinimit Institucional, sektori i dekriminalizimit prané Prokuroris€ sé
Pérgjithshme, ka dérguar né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve vendimin pér
miratimin e rezultatit té verifikimit pér subjektin Arsen Tare Belaj. Pas paraqitjes
s& rezultatit té verifikimit nga ana e Prokurorisé sé Pérgjithshme, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve né zbatim té pércaktimit t& nenit 10, t& ligjit nr. 138, t& vitit
2015, éshté organi kompetent, i cili népérmjet vendimmarrjes konstaton nése
ekzistojné kushtet e ndalimit pér kandidatin, sipas pércaktimeve t€ kétij ligji. Zoti
Arsen Tare Belaj, si kandidati i listés shuméemérore té Partis€ Bindja
Demokratike, né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021, Qarku

Vloré, nuk ka marré mandatin e deputetit. Subjekti zgjedhor Partia Bindja
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Demokratike, referuar neneve 162 dhe 163 té Kodit Zgjedhor nuk ka fituar asnjé
mandat dhe nuk rezulton té jeté anétare e ndonjé koalicioni zgjedhor € ka fituar
mandat, qé do té kualifikonte listén shuméemérore t€ kétij subjekti pér t€ fituar
mandat né té ardhmen. Né kéto kushte kur subjekti zgjedhor, kandidati i listés
shuméemérore i Partisé Bindja Demokratike nuk mund té pérfitonte mandat né
kété legjislaturé, Komisioneri nuk mund t& shprehet pér sa kohé g€ ky subjekt nuk
gézon statusin ¢ deputetit. Komisioneri mund té shprehet vetém kur t€ pérmbushen
kushtet ligjore, té moskandidimit apo moszgjedhshmérisé apo mbarimit té mandatit
nga rastet e parashikuara né ligjin nr. 138, té vitit 2015. Né rastin e kétij shqyrtimi,
né analizén dhe zbatimin té nenit 10 dhe 11, té ligjit nr. 138 t€ vitit 2015,
vlerésohet qé ka humbur objektin dhe qéllimin e verifikimit t€ thelluar.

Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit.

Z.ICelibashi: Faleminderit! Miré atéheré bazuar né nenin 19 pika 1, shkronja “n”
dhe 2 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipéris€, neni 90 dhe 98 t€ Kodit t&
Procedurave Administrative si dhe ligjit nr. 138, t€ vitit 2015, vendos té deklaroj té
pérfunduar procedurén administrative pa vendim pérfundimtar pér subjektin
vetédeklarues, zotin Arsen Belaj. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né
Komisionin € Ankimimeve dhe Sanksioneve brenda 30 ditéve nga hyrja n€ fuqi e
kétij vendimi. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té

KQZ-sé. Piké tjetér nuk kemi né rendin e dités. Miré€, faleminderit, seanca mbyllet.

Vendimi nr.455

Zbardhi materialin audio
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